MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO ao Diretor do colégio
Liceu Jardim de Santo André, Daniel
Belluci Contro, pelas acusações sofridas
devido a suas falas em reunião com pais
e responsáveis realizada no dia 03 de
novembro.

Senhor Presidente

O Colégio Liceu Jardim, há mais de 20 anos presta um serviço de educação de qualidade
em Santo André, zelando pela família, pelo valor do trabalho, pelo respeito ao próximo e é
uma escola que defende os valores judaico-cristãos da família tradicional. Seu diretor e
professor Daniel Belluci Contro, respeitado pelo seu trabalho voltado à boa formação das
crianças, vem sendo perseguido e injustiçado por palavras ditas em discurso para os pais
dos estudantes.

No dia 03 de novembro, foi realizada reunião com os pais de alunos do colégio Liceu Jardim,
onde Daniel proporcionou um debate expondo uma análise a respeito do retorno dos
estudantes após a época de pandemia, com o propósito de dialogar sobre o fundamental
trabalho voltado à boa formação escolar e pessoal dos alunos e a necessidade de
supervisão dos pais, tendo sido abordados temas como aumento de peso, sedentarismo,
ansiedade, depressão, conteúdos impróprios compartilhados entre as crianças, sexualização
precoce e consumo de bebidas, alertando aos pais sobre materiais consumidos na internet e
que impactam na formação das crianças.

Em áudio divulgado da reunião ocorrida, Daniel explica o problema da erotização e
pornografia infantil e adverte sobre consumo de bebidas alcoólicas antes de trabalhos em
grupo (chamado de “aquece” ou “esquenta”) e menciona o uso de linguagens neutras que
estão querendo colocar a todo custo em nossos jovens e nas nossas crianças, se
posicionando contrário a esta ideia.

No mesmo áudio, fala sobre a identidade de gênero, e deixa claro respeitar toda e qualquer
opção sexual e que não vai interferir na escolha sexual de ninguém, tendo os pais dos
alunos liberdade para decidirem onde seus filhos devem estudar, de acordo com suas
crenças.

CONSIDERANDO que o Diretor Daniel Belluci Contro não cometeu ataques homofóbicos,
mas sim demonstrou seu posicionamento de preservar e defender os valores judaico-
cristãos da família tradicional, não aderindo ao uso de pronome neutro e banheiros sem
distinção de gênero, por exemplo, se posicionando contrário a essa ditadura de gênero

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

dentro das escolas.

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja aprovada MOÇÃO DE APOIO ao
Diretor da escola Liceu Jardim, Daniel Belluci Contro, pelas acusações sofridas devido a
suas falas proferidas em reunião com pais e responsáveis no dia 03 de novembro.

1) Daniel Belluci Contro - Diretor Colégio Liceu Jardim

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de novembro de 2021.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Ver. Carlos Ferreira - PSB, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Silvana Medeiros - PSD,
Ver. Toninho Caiçara - PSB

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-18T13:40:44-0300

		2021-11-18T13:45:42-0300

		2021-11-18T13:46:47-0300

		2021-11-18T13:55:47-0300

		2021-11-18T14:09:07-0300

		2021-11-18T14:10:33-0300

		2021-11-18T14:24:53-0300

		2021-11-18T14:29:46-0300

		2021-11-18T14:58:42-0300

		2021-11-18T16:24:49-0300